Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Do Sr. Vitor Valim)

Requer a realização de visita técnica ao

DPVAT, como desdobramento das

discussões oriundas do Requerimento de

Audiência Pública nº 330/2017 e da CPI do

DPVAT.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, a realização de visita técnica ao

DPVAT, para esclarecimentos adicionais acerca dos temas relacionados ao

Requerimento de Audiência Pública nº 330/2017 oriundo do Relatório de Auditoria

do Tribunal de Contas da União - TCU, de autoria do Deputado Hugo Motta e da

CPI do DPVAT.

JUSTIFICAÇÃO

 A visita técnica é de especial relevância, visto que o Tribunal de Contas

da União realizou auditoria no Seguro de Danos Pessoais por Veículos

Automotores de Via Terrestre, conhecido como DPVAT, e apontou possíveis

irregularidades. Foram constatadas despesas administrativas irregulares, acordos

judiciais antieconômicos e pagamento de indenizações em valores superiores aos

limites estabelecidos em lei. No ano passado, a arrecadação total do seguro

somou mais de oito bilhões de reais. Mas apenas metade desses valores são

destinados para o pagamento de indenizações e despesas correlacionadas. A

outra metade é repassada ao orçamento da União, sob a forma de contribuições

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

sociais. De acordo com o ministro-relator Bruno Dantas, a maioria dos achados

demonstra que existe espaço para se rediscutir o atual modelo de gestão do

seguro DPVAT.

Sala da Comissão,         de junho de 2017.

Deputado Federal Vitor Valim

PMDB-CE